Цена на электроэнергию была определена как средняя из полученных коммерческих предложений аналогич-
ными компаниями Группы, от ряда потенциальных потребителей, с учетом ежегодной индексацией на прогноз-
ную инфляцию.

Сроки ввода основаны на ожиданиях руководства, объемы и период выработки электроэнергии ветроустанов-
ками основаны на технической документации проекта (проектно-сметная документация, договор с подрядчи-
ком и т.д).

2024 2025 2026 2027 2044
Объем реализации электроэнергии,
тыс.кВт*ч

88.688 212.850 212.850 212.850 124.163

Тарифы тенге/кВт*ч 19,07 20,19 21,27 22,28 38,83

Объем реализации на 2028–2044 годы был определен на уровне объемов Плана Развития Группы
на 2023–2027 годы.

Денежные потоки были дисконтированы с применением посленалоговой процентной ставки в размере 16,97 %
годовых, которая была определена на основе средневзвешенной стоимости капитала ТОО «Ereymentau Wind
Power». В результате проведенного теста, Группа признала убыток от обесценения активов в сумме 6.220 мил-
лионов тенге.

Чувствительность к изменениям в допущениях – производство зеленой энергетики

В миллионах тенге
(Уменьшение)/увеличение
существенных допущений

(Уменьшение)/увеличение
возмещаемой стоимости

Тарифы –10 % (2.317)
+10 % 2.336

Объем реализации электроэнергии –10 % (2.791)
+10 % 2.791

Ставка дисконтирования –1 % 1.394
+1 % (1.255)

ТОО «СП «Алайгыр»

По состоянию на 31 декабря 2022 года Группа провела оценку ценности использования чистых активов дочер-
ней организации АО «Национальная Горнорудная Компания «Тау-Кен Самрук», ТОО «СП «Алайгыр» При проведе-
нии оценки были использованы следующие ключевые допущения:

	• Ставка дисконтирования (стоимость собственного капитала) в размере 11,84 %;

	• Запуск фабрики и выход на проектную мощность в 900 тыс. Тонн планируется в 2024 году;

	• Период реализации проекта до 2038 года;

	• Прогнозируемая цены на свинцово-серебряную руду составляет 2.240 долл. США за тонну и индексируется